
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXXIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 15/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXIII
Educação Teológica II

Quanto ao documento 086.

Oriundo do(a):

Sínodo Rio Grande do Norte.

Ementa:

Aplicabilidade do Manual de Preparo ao sagrado Ministério.

Considerando:
1) que a CE-IPB 2008 aprovou o referido manual, determinando ao Conselho de
Educação Cristã e Publicações (CECEP) que promova a publicação do manual em forma
de livro e divulgação para orientação dos presbitérios.
2) A resolução da CE-IPB 2009, que reconhece o excelente trabalho realizado pela JET,
agradece a Deus pelo trabalho da CEP na publicação deste manual, determina o envio
de um exemplar gratuito a todos os conselhos das Igrejas Presbiterianas, bem como a
presbitérios, institutos bíblicos e seminários da IPB, determina aos presbitérios que adote
o manual como legislação específica para o trato das vocações que cheguem aos
presbitérios.
O SC/IPB - 2010 RESOLVE: 
Reafirmar as decisões da CE-IPB 2009.

Sala das Sessões, 15 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Ludgero Bonilha Morais
Sub-relator: Rev. Marcos André Marques
Membros: Rev. Alexandre Neubert da Silva, Rev. Alexandre Rocha Petenati,
Rev. Andrey Luz de Carvalho, Rev. Ashbell Simonton Redua, Presb. Darcy
Thomé Da Silva, Presb. Delfino Conceição Teixeira, Rev. Dom João da Silva
Varella, Rev. Edson de Castro, Presb. Felício Fernandes Bom, Rev. Francisco

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Creti Neto, Presb. Francisco Rosa Da Fonseca, Presb. Gerson Farias Filho,
Rev. Gilberto Pires de Moraes, Presb. Hélido Guedes Montenegro Filho, Rev.
Hélio De Oliveira Silva, Presb. Isaías Ferreira Mendonça, Rev. Ivo César Silva
Mouzart, Presb. João Claudio Dos Santos Silva, Rev. Luiz Carlos Dos Santos,
Rev. Luiz Viana De Alcantara Filho, Rev. Marcos Antônio Almeida Paixão,
Rev. Miguel Marques Rodrigues, Rev. Milton Cesar Oliveira da Silva, Rev.
Milton Ravacci de Oliveira, Rev. Natanael Miguel Sallum, Presb. Orley
Magalhaes De Oliveira, Presb. Querubim Francisco Ferreira, Rev. Reginaldo
José de Pinho Borges, Rev. Ricardo José Rosa, Rev. Ricardo Múcio, Presb.
Ruy Carlos Mattos Griffo, Rev. Saulo Pereira de Carvalho.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 086 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Sínodo Rio Grande do Norte  

Consulta sobre Aplicabilidade do Manual de Preparo ao sagrado 

Ministério  




